
 

 

REGIONE PIEMONTE 

Ente di Gestione delle  

Aree Protette della Valle Sesia 

 

 

 

 

 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  

DEL CONSIGLIO DIRETTIVO 

 

N.12  

del 01/08/2018 

 

 

OGGETTO:  APPROVAZIONE RICHIESTA RIMBORSO SPESE LEGALI. 

 
 

L’anno duemiladiciotto addì uno del mese di agosto alle ore 18,00, presso la sede 

dell’Ente di Gestione delle Aree Protette della Valle Sesia in Corso Roma 35- Varallo VC, 

previa l’osservanza di tutte le disposizioni di legge e le formalità vigenti, si è riunito, per 

convocazione del Presidente, il Consiglio Direttivo dell’Ente di gestione delle Aree 

Protette della Valle Sesia. 

Assume la Presidenza il Dott. De Biaggi Ermanno assistito dalla dott.ssa Furno Nicoletta 

con funzioni di Segretario verbalizzante. 

Il Presidente dà incarico al Segretario di procedere all’appello dei Consiglieri: 

CONSIGLIERI PRESENTI ASSENTI 

DE BIAGGI Ermanno X  

DEGASPARIS ANDREA X  

FERRARIS Giuseppe X  

RAINOLDI Ivan X  

SELVAGGIO Ilaria X  

   

 

Di cui sono presenti n.  5   



 

 

 

 

IL CONSIGLIO 

 

 

 

Vista la Deliberazione del Consiglio dell'Ente di gestione delle aree protette della Valle 
Sesia n. 1 del 01.03.2016 di insediamento del Presidente e del Consiglio dell'Ente stesso; 

Vista la Deliberazione del Consiglio dell'Ente di gestione delle aree protette della Valle 
Sesia n. 21 in data 27/06/12 di attribuzione delle funzioni di Direttore dell’Ente di 
gestione delle aree protette della Valle Sesia alla Dott.ssa Nicoletta Furno, ai sensi del 
comma 10 lettera i) dell’art. 15 della L.R. n. 19/2009; 

Riconosciuta la legalità della seduta, essendo presente la maggioranza assoluta 
dei Consiglieri in carica 
 
 
 

Premesso che : 

 
con provvedimento n. 632/17 R.G.N.R. della Procura della Repubblica notificato a 
questo ente in data  17/10/2017 nostro prot. n.1368 ed avente per oggetto: 
informazione ai sensi dell’art. 129 disp. att.c.p.p veniva notificata informazione di 
garanzia in ordine all’ipotesi di reato di cui agli artt.61 co.1 n.9, 81 cpv., 640 co.1 e 
co.2 n.1 c.p.nei confronti di quattro  dipendenti dell’Ente;  
 
- Considerato che contestualmente ai dipendenti alla dott.ssa Nicoletta Furno, direttore 
dell Ente e quindi in qualità di datore di lavoro, veniva notificata informazione di 
garanzia in ordine all’ipotesi di reato di cui agli artt. 40cpv., 61 co.1 n.9, 81cvp.,640 
co.1 e co. c.p (Proc.Pen. n. 2683/11); 
 
- Dato atto che in merito al procedimento penale n. 632/17 R.G.N.R. sopra menzionato   
la posizione del direttore è stata stralciata con Decreto di Archiviazione del 
procedimento penale n. 4249/17 R.G.n.r., n. 86/18 R.G. GIP; 
 
- Vista la nota con la quale la dott.ssa Nicoletta Furno dipendente  di questo Ente con 
qualifica di direttore chiede il rimborso delle spese anticipate in relazione al 
procedimento penale di cui in oggetto ammontante ad € 3.779,12 come da 
documentazione allegata; 
 
- Ritenuto legittimo accogliere la richiesta della dipendente dott.ssa Nicoletta Furno e 
quindi provvedere al rimborso delle spese sostenute nel corso del procedimento penale;  
 
- Preso atto che la valutazione di merito sulla sussistenza delle condizioni richieste dalla 
normativa per assumere l’onere dell’assistenza legale del dipendente costituisce ambito 
riservato alle scelte dell’Ente che deve osservare prudenti regole di sana gestione 
finanziaria e contabile;  
 
- Preso altresì atto che ai sensi dell’art. 28 del C.C.N.L. per il personale del comparto 
delle Regioni e delle Autonomie locali del 14 settembre 2000, che richiama testualmente 



l’art. 67 del D.P.R. 13 maggio 1987 n. 268. “l’Ente, anche a tutela dei propri diritti ed 
interessi, ove si verifichi l’apertura di un procedimento di responsabilità civile o penale 
nei confronti di un suo dipendente per fatti o atti direttamente connessi all’espletamento 
del servizio e all’adempimento dei compiti d’ufficio, assumerà a proprio carico, a 
condizione che non sussista conflitto di interessi, ogni onere di difesa sin dall’apertura 
del procedimento, facendo assistere il dipendente da un legale di comune gradimento”. 
 
- a voti unanimi, favorevoli, espressi nei modi e nelle forme di legge dai presenti aventi 
diritto al voto; 
 

 

DELIBERA 

 

 

 

1. Di accogliere la richiesta della dipendente dott.ssa Nicoletta Furno relativa al 
rimborso delle spese da lei sostenute nel corso del procedimento penale che la 
vedeva indagata del reato di cui in premessa in qualità di Datore di lavoro 
dell’Ente di gestione delle aree protette della Valle Sesia. 

 
2. Di dare atto che le spese da rimborsare alla dipendente dott.ssa Nicoletta Furno 

ammontano ad € 3.779,12 così come da documentazione allegata alla nota prot. 
n. 549 del 16.04.2018. 

 
3. Di dare mandato al Direttore dell’Ente ad assumere tutta la documentazione e gli 

atti necessari ed i conseguenti impegni di spesa per il raggiungimento degli 
obiettivi oggetto della presente Deliberazione. 

 
4. Di pubblicare la presente deliberazione all’Albo pretorio dell’Ente di gestione delle 

Aree Protette della Valle Sesia. 
 
 
 

Letto, approvato e sottoscritto 
 
 
 
 
 
 
Il Presidente        Il Segretario 

    Ermanno De Biaggi          Dott.ssa Nicoletta Furno 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Il presente atto è pubblicato sull’albo digitale dell’Ente. 

 

Ai sensi del D. Lgs. 267/2000 art. 49 si esprime parere favorevole/non favorevole di regolarità tecnica 

in merito al provvedimento in oggetto. 

 

Il responsabile 

 

 

 

Ai sensi del D. Lgs. 267/2000 art. 49 si esprime parere favorevole/non favorevole di regolarità 

contabile in merito al provvedimento in oggetto. 

 

Il responsabile 

 

 

 

La presente deliberazione è resa pubblica mediante l’Albo Pretorio digitale dell’Ente sul sito web 

www.areeprotettevallesesia.it 

 

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio il giorno…………… e 

vi rimane per giorni 15. 

              

Il direttore  

 

 

Avverso la presente deliberazione è ammesso ricorso entro il termine di 60 giorni innanzi alle sedi di 

Giurisdizione Amministrativa. 

 

 

 

 

Copia conforme all’originale in carta libera ad uso amministrativa. 

Lì 

 

Il Direttore 

 

 

 

 

 
 

 


